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نقش هوش مصنوعی
 در بهبود پرداخت

 تسهیلات بانکی
توســعه  حاجی حســینی:  جلیــل 
فناوری هــای نویــن و به ویــژه هــوش 
مصنوعــی (AI) در ســال های اخیــر، 
تحولات شــگرفی را در صنایع مختلف 
به ویژه صنعت بانکداری به  وجود آورده 
است. یکی از چالش های اساسی نظام 
ناعادلانــه و بی ضابطه  بانکی، توزیــع 
تسهیلات بانکی است که می تواند منجر 
به نابرابری هــای اقتصادی و اجتماعی 
شــود. در این مقاله، به بررســی نقش 
هوش مصنوعی در بهبــود فرایندهای 
اعطای تســهیلات بانکی و جلوگیری از 

توزیع ناعادلانه آن خواهیم پرداخت.
بانکی:  تســهیلات  توزیع  چالش هــای 
بانکــی  تســهیلات  ناعادلانــه  توزیــع 
معمولا ناشــی از عوامل مختلفی نظیر 
ســوگیری های انســانی، نبود شفافیت 
در فرایندهــای اعطای وام و نداشــتن 
معیارهــای مشــخص بــرای ارزیابــی 
متقاضیان است. این مسئله می تواند به 
تضعیف اعتماد عمومی به نظام بانکی 
و ایجاد نارضایتی در جامعه منجر شود. 
در بسیاری از موارد، افرادی که به منابع 
مالی نیاز دارند، به دلیل نبود دسترسی 
بــه تســهیلات، در شــرایط نامناســب 

اقتصادی قرار می گیرند.
نقش هوش مصنوعــی در بهبود فرایند 
مصنوعی  هــوش  تســهیلات:  اعطای 
می تواند بــه  عنــوان ابــزاری مؤثر در 
بهبــود فرایند اعطای تســهیلات بانکی 
عمل کند. با اســتفاده از الگوریتم های 
پیشــرفته یادگیــری ماشــین، بانک هــا 
می توانند داده های مربوط به متقاضیان 
و ســوابق مالی آنها را تحلیــل کنند و 
تصمیم گیری های بهتری درباره اعطای 
تســهیلات اتخــاذ کننــد. ایــن فناوری 
می تواند به شناســایی الگوهای رفتاری 
و مالــی متقاضیان کمــک کند و به  این  
ترتیب از سوگیری های انسانی جلوگیری 

کند.
در  شــفافیت  و  داده هــا  تحلیــل 
از مزایــای اصلی  یکی  تصمیم گیــری: 
هوش مصنوعــی، توانایی آن در تحلیل 
حجم بالای داده هاســت. با استفاده از 
این فناوری، بانک هــا می توانند به  طور 
دقیق تری متقاضیــان را ارزیابی کرده و 
براســاس معیارهای مشخص و عینی، 
تســهیلات را توزیــع کنند. ایــن امر به 
شــفافیت در فرایند اعطــای وام کمک 
می کند و از نابرابری های موجود در این 
حــوزه می کاهد. همچنین، اســتفاده از 
هوش مصنوعی می تواند به شناســایی 
ریســک های احتمالــی و جلوگیــری از 
اعطای تســهیلات به متقاضیان پرخطر 

کمک کند.
یکی  نابرابری:  و  تبعیض  از  پیشــگیری 
از مســائل مهــم در توزیع تســهیلات 
بانکــی، احتمــال تبعیــض در اعطای 
وام هــا براســاس نــژاد، جنســیت یــا 
وضعیــت اقتصادی متقاضیان اســت. 
هــوش مصنوعــی می تواند بــا ایجاد 
الگوریتم های عادلانه و بدون سوگیری، 
به جلوگیــری از این نوع تبعیض کمک 
کنــد. به  عنــوان مثــال، با اســتفاده از 
داده های تاریخــی و تحلیل های دقیق، 
بانک ها می توانند اطمینان حاصل کنند 
براساس معیارهای  آنها  که تصمیمات 
عینــی و منطقــی اتخاذ می شــود و نه 

براساس پیش داوری های اجتماعی.
وجود  با  و اخلاقی:  چالش های حقوقی 
مزایای هوش مصنوعی، استفاده از این 
فنــاوری در نظام بانکــی با چالش های 

حقوقی و اخلاقی نیز همراه 
است. یکی از این چالش ها، 
خصوصــی  حریــم  حفــظ 

متقاضیان است.

با نگاه به ضرورت واگذاری ایران خودرو تشریح می شود
حمایت از بخش خصوصی، 

رکن اصلی پیشرفت
در سال های اخیر، یکی از محورهای اصلی سیاست های اقتصادی جمهوری 
اســلامی ایران، تقویت بخش خصوصی و واگذاری هــای دولتی به این بخش 
بوده اســت. این رویکرد به ویژه از سوی رهبری تأکید شده و به  عنوان راهکاری 

برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور مطرح شده است.
افزایش بهره وری: بخش خصوصی معمولا با انگیزه های رقابتی و نوآورانه 
عمل می کند که می تواند منجر به افزایش بهره وری و کارایی در تولید و خدمات 
شود. این امر می تواند به بهبود کیفیت کالاها، خدمات و کاهش هزینه ها منجر شود. 
کاهش وابســتگی به دولت: با تقویت بخش خصوصی، وابســتگی اقتصاد به 
دولت کاهش می یابــد. این موضوع می تواند به ایجاد یــک اقتصاد پایدارتر و 

مستقل تر کمک کند و از فشارهای مالی بر دولت بکاهد.
ایجاد اشــتغال: بخش خصوصی به  عنوان یکی از موتورهای اصلی ایجاد 
اشــتغال شــناخته می شــود. با افزایش فعالیت های اقتصادی در این بخش، 
فرصت های شغلی جدیدی ایجاد می شود که به کاهش نرخ بی کاری کمک می کند. 
جــذب ســرمایه گذاری: مشــارکت بیشــتر بخــش خصوصــی می تواند به 
جذب ســرمایه گذاری های داخلــی و خارجی کمک کند. ســرمایه گذاری های 
جدیــد می تواند به توســعه زیرســاخت ها، فنــاوری و نوآوری منجر شــود. 
تنوع اقتصادی: افزایش ســهم بخــش خصوصی می تواند به تنوع بخشــی 
بــه اقتصــاد کمــک کنــد. ایــن تنــوع می توانــد از وابســتگی بــه منابــع 
خــاص، ماننــد نفــت، بکاهــد و ریســک های اقتصــادی را کاهــش دهــد. 
توسعه مناطق کمتر توســعه یافته: با توجه به اینکه بخش خصوصی می تواند 
در مناطق مختلف کشــور فعالیت کند، تقویت این بخش می تواند به توسعه 

مناطق کمتر توسعه یافته و کاهش نابرابری های اقتصادی کمک کند.
توســعه کارآفرینی: حمایت از بخش خصوصی می تواند به ترویج فرهنگ 
کارآفرینی و نوآوری در جامعه کمک کند که این امر نیز به رشد اقتصادی پایدار 

منجر خواهد شد.
اصلاح ســاختارهای اقتصادی: با توجه به چالش های موجود در ساختار 
اقتصادی کشــور، تقویت بخش خصوصی می تواند به اصلاح این ساختارها و 

ایجاد یک سیستم اقتصادی کارآمدتر کمک کند.
در مجموع، رهبر انقــلاب با توجه به این دلایل، به دنبال ایجاد یک اقتصاد 
پویا و کارآمد است که بتواند نیازهای جامعه را برآورده کرده و به توسعه پایدار 

کشور کمک کند.
وضعیــت ایران خودرو: ایران خودرو به  عنوان یکــی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 
خودرو در خاورمیانه، همواره نقش مهمی در اقتصاد کشــور ایفا کرده اســت. 
با این حال، مشــکلات ســاختاری، مدیریتی و اقتصادی در این شــرکت، نیاز به 
اصلاحات و تغییرات اساســی را نمایان کرده است. در این راستا، واگذاری های 
دولتی به بخش خصوصی به  عنــوان یک راهکار کلیدی برای بهبود عملکرد 

ایران خودرو و سایر شرکت های دولتی مطرح شده است.
ضرورت  واگذاری های دولتی: واگذاری های دولتی به بخش خصوصی یکی از 
ابزارهای مهم در راســتای کاهش بار مالی دولــت، افزایش بهره وری و ایجاد 
رقابــت در بازار اســت. بــا توجه به تأکیــد رهبری بر ضــرورت تقویت بخش 
خصوصی، دولت ها موظف هســتند  زمینه هــای لازم را برای انتقال مالکیت و 
مدیریت شرکت های دولتی به بخش خصوصی فراهم کنند. این فرایند می تواند 

به کاهش فساد، افزایش شفافیت و بهبود خدمات عمومی منجر شود.
ایران خودرو؛ نمونه ای از واگذاری های دولتی: ایران خودرو با تاریخچه ای طولانی 
در صنعت خودروسازی کشور، از  جمله شرکت هایی است که در سال های اخیر 
تحت فشــارهای اقتصادی و مدیریتی قرار گرفته اســت. با توجه به وضعیت 
موجود، واگذاری این شرکت به بخش خصوصی می تواند فرصتی مناسب برای 

احیای آن باشد.
در ســال های اخیر، دولت اقداماتی را برای واگذاری ســهام ایران خودرو به 
بخش خصوصی آغاز کرده است. این اقدامات شامل عرضه سهام ایران خودرو 
در بورس، جذب ســرمایه گذاران جدید و کاهش تصدی گری دولت در مدیریت 
این شرکت بوده اســت. هدف از این واگذاری ها، افزایش کارایی تولید، کاهش 

هزینه ها و ارتقای کیفیت محصولات است.
تأثیرات واگذاری هــا بر ایران خودرو: واگذاری ایران خودرو به بخش خصوصی 
می تواند تأثیرات مثبت متعددی بر روی عملکرد این شــرکت داشــته باشــد. 
اولین تأثیــر، افزایش رقابــت در بازار خودرو اســت. با ورود ســرمایه گذاران 
جدیــد و افزایش تنوع محصولات، ایران خودرو می تواند به ســمت نوآوری و 
توســعه فناوری های جدید حرکت کند. این امر نه تنها موجب افزایش کیفیت 
محصولات خواهد شــد، بلکه می تواند به کاهش قیمت ها نیز منجر شــود. 
دومیــن تأثیر، بهبــود مدیریت داخلی ایران خودرو اســت. با واگذاری ســهام 
این شــرکت به بخش خصوصی، مدیران جدید بــا رویکردهای نوین مدیریتی 
می توانند فرایندها را بهینه ســازی کننــد و از تجربیات موفق دیگر کشــورها 
بهره ببرند. همچنین  کاهش وابستگی به حمایت های دولتی می تواند انگیزه 
بیشتری برای مدیران ایجاد کند تا عملکرد بهتری از خود نشان دهند. سومین 
تأثیر مربوط به ایجاد اشــتغال اســت. با افزایش فعالیت هــای اقتصادی در 
ایران خودرو و رونق تولید، فرصت های شــغلی جدیدی ایجاد خواهد شد که 

می تواند به کاهش نرخ بی کاری کمک کند.
واگذاری های دولتی به بخــش خصوصی با تأکید رهبری بر تقویت بخش 
خصوصی، می تواند راهکاری مؤثر برای احیای شرکت هایی مانند ایران خودرو 
باشــد. با ایجاد رقابت، ارتقای کیفیت محصولات و بهبود مدیریت داخلی، این 
شــرکت قادر خواهد بود  چالش های موجود را پشــت سر گذاشته و به یکی از 
پیشگامان صنعت خودروسازی در منطقه تبدیل شود. بنابراین، اجرای صحیح و 
اصولی این سیاست ها نه تنها به نفع ایران خودرو، بلکه به نفع اقتصاد کل کشور 

خواهد بود.

محمد شهرابی: چندی پیش توافق جامع راهبردی ایران و روسیه امضا شد؛ توافق نامه ای مشابه ده ها 
توافق نامه دیگر با روســیه که تاکنون راه به جایی نبرده اند. دو کشور در گذشته توافق جامع ۲۵ ساله 
داشته اند که تمدید شده است و روسیه بارها برای ورود به بخش ترانزیت، نفت و گاز کشور تفاهم نامه 

و قرارداد امضا کرده ، اما هیچ کدام به سرانجامی نرسیده اند.
پس از امضای توافق هســته ای برجام در تیرماه ۱۳۹۴، بسیاری امیدوار بودند که روابط اقتصادی 
ایران با کشــورهای مختلف، به ویژه روسیه، وارد مرحله جدیدی از تعاملات اقتصادی شود. در ایران، 
سیاست گذاران به روسیه به  عنوان یکی از اعضای کلیدی گروه ۱+۵ و یکی از شرکای استراتژیک نگاه 
می کنند، اما مرور دقیق روند این روابط نشــان می دهد که بســیاری از وعده های اقتصادی روسیه در 
حوزه های نفت، گاز و زیرســاخت ها، نه تنها محقق نشــده اند، بلکه می توانند به نوعی فرصت سوزی 

برای کشور تلقی شوند.

قراردادهای نفت و گاز؛ وعده هایی که به نتیجه نرسیدند
در سال های اولیه پس از برجام، شرکت های بزرگ روسی مانند گازپروم و لوک اویل وارد پروژه های 
نفت و گاز ایران شدند. براساس گزارش ایرنا در بهمن ۱۳۹۵، در آن زمان روسیه وعده سرمایه گذاری 
۵۰ میلیارد دلاری در توسعه میادین نفت و گاز ایران، از  جمله میادین پارس شمالی و فرزاد B  را مطرح 
کرد. این وعده ها که در قالب توافق نامه هایی در سال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ امضا شد، نشانه ای از تعمیق 
روابط اقتصادی میان دو کشــور بود. اما با خروج آمریکا از برجام در اردیبهشــت ۱۳۹۷ و بازگشــت 
تحریم ها، شرکت های روسی به سرعت پروژه های خود را در ایران متوقف کردند. این در حالی بود که 
ایران انتظار داشت روسیه، به  عنوان متحد استراتژیک، موضعی قوی تر در برابر فشارهای غرب اتخاذ 
کند. اجرائی نشدن این وعده ها باعث شد  بخش انرژی ایران در دوران بازگشت تحریم ها با چالش های 
بیشــتری روبه رو شود. روسیه همچنین در ســال های اخیر، وعده صادرات گاز به ایران را مطرح کرده 
است؛ وعده ای که البته با اما و اگر بسیاری از کارشناسان مواجه بود و آنها معتقد بودند  ایران به  عنوان 
یک رقیب بزرگ نفت و گاز برای روســیه، نباید تبدیل به بازار انرژی این کشــور شــود. این وعده  که در 
دی ماه ۱۴۰۳ و در جریان مذاکرات تهران و مسکو عنوان شد، با ابهاماتی همراه است. ایران، به  عنوان 
یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز جهان، نیازی به واردات گاز ندارد؛ بنابراین نه سرمایه گذاری روس ها 

در بخش نفت و گاز و نه حتی موضوع صادرات گاز روسیه به ایران به جایی نرسید.

پروژه راه آهن رشت - آستارا؛ تأخیرهای مکرر
یکی از پروژه های کلیدی همکاری ایران و روسیه، ساخت راه آهن رشت - آستارا ست که به  عنوان 
بخشــی از کریدور بین المللی شمال - جنوب (INSTC) شناخته می شود. این پروژه به دلیل اهمیت 
استراتژیک خود در تسهیل ترانزیت کالا میان آسیا و اروپا، در اولویت همکاری های ایران و روسیه قرار 
گرفت. در اردیبهشــت ۱۴۰۲، روســیه وعده داد  با سرمایه گذاری ۱.۶ میلیارد یورو، این پروژه را به پایان 

خواهد رساند (ایرنا، اردیبهشت ۱۴۰۲).
اما روند عملیاتی شــدن این پروژه نیز بــا چالش های متعددی همراه بوده اســت. به رغم اعلام 

حمایت روســیه، هنوز بخش عمده ای از بودجه مورد نیاز تأمین نشده است. این تأخیرها در شرایطی 
رخ می دهد که ایران نیاز مبرمی به توسعه زیرساخت های حمل ونقل خود برای مقابله با تحریم ها و 

افزایش درآمدهای ترانزیتی دارد.

توافق جامع ۲۰ ساله؛ سندی بدون تضمین اجرا
در دی ماه ۱۴۰۳، توافق نامه همکاری ۲۰ســاله میان ایران و روسیه امضا شد. این سند که اهدافی 
مانند گســترش همکاری های اقتصادی، نظامی و امنیتی را دنبال می کــرد، به  عنوان گامی بزرگ در 

تعمیق روابط دوجانبه معرفی شد (خبرگزاری تسنیم، دی ۱۴۰۳).
با این حال، تجربه تاریخی نشان می دهد که روسیه در مواقع حساس، به جای کمک به ایران، بیشتر 

منافع خود را در اولویت قرار داده است.

چالش های ساختاری در روابط ایران و روسیه
۱. تحریم ها: تحریم های اقتصادی و بانکی ایران، یکی از دلایلی است که روسیه از آن برای توجیه 
انجام ندادن تعهدات خود اســتفاده کرده اســت. در حالی که ایران بارها تلاش کرده روابط خود را با 

روسیه تقویت کند، مسکو به ندرت در مقابل فشارهای بین المللی از ایران حمایت کرده است.
۲. رقابــت در بازار انرژی: روســیه و ایران در بســیاری از بازارهای جهانــی، از  جمله اروپا، رقبای 
مســتقیم هستند. این رقابت باعث شده است  روسیه، حتی در شرایط همکاری، منافع اقتصادی خود 

را بر روابط استراتژیک ترجیح دهد.
۳. اولویت های ژئوپلیتیک روســیه: در سال های اخیر، روسیه تمرکز خود را بر روابط با چین و هند 
افزایش داده اســت. این اولویت گذاری، به  طور غیرمســتقیم باعث کاهــش توجه به همکاری های 

اقتصادی با ایران شده است.
۴. ســابقه بدعهدی روسیه: در دهه های گذشته، ایران بارها شــاهد آن بوده که روسیه در مواقع 
حساس، از اجرای تعهدات خود شانه خالی کرده است. این رفتار باعث شده   اعتماد به این کشور  میان 

برخی از نخبگان سیاسی و اقتصادی ایران کاهش یابد.

درس هایی از گذشته و چشم انداز آینده
روابط ایران و روســیه اگرچه در نگاه اول به  عنوان یک همکاری اســتراتژیک معرفی می شود، اما 
تجربه تاریخی و شواهد موجود نشان می دهد که روسیه در مواقع حساس، همواره منافع اقتصادی 
و ژئوپلیتیــک خــود را در اولویت قرار داده اســت. وعده های بزرگ این کشــور در حــوزه نفت، گاز و 
زیرساخت های حمل ونقل، بدون تضمین های اجرائی مشخص، در نهایت به بی اعتمادی و نارضایتی 
از ســوی ایران منجر شــده است. برای آنکه روابط ایران و روســیه به مرحله پایداری و نتیجه بخشی 
برســد، لازم اســت  ایران از وابســتگی به وعده های روســیه بکاهد و با ایجاد تنوع در سیاست های 
اقتصادی و دیپلماتیک و همچنین تعامل با ســایر کشــورهای جهان، منافع ملی خود را تأمین کند. 

در غیر این صورت، این روابط همچنان در چرخه تکراری وعده ها و نتایج کم اثر باقی خواهد ماند.

نگاهی به قراردادها و تفاهم نامه اقتصادی بین ایران و روسیه 
در سال های گذشته که به جایی نرسیده اند 

روسیه بدقول

یادداشت گزارش خبری

اقتصاداقتصاد

شــرق : بانک مرکزی برای تخصیــص ارز واردکننــدگان اقلامی که 
مشــمول ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی می شــوند، خودمختار 
عمل کرده و با نادیده گرفتن مصوبات کمیســیون اقتصادی دولت و 
ستاد تنظیم بازار، مشکلات عدیده ای برای بازار کالاهای اساسی ایجاد 
کرده است. مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 
برنج ایران، در گفت وگو با «شــرق» با بیــان این مطلب افزود: تأمین 
برنج به  عنوان دومین محصول پرمصرف غذایی در کشور، همچنان 
وابســتگی ۴۰ تــا ۵۰ درصدی بــه واردات دارد و بانــک مرکزی باید 
متوجه عواقب همراهی نکردن با واردکنندگان این محصول باشــد؛ 
چراکه نبــود واردات به موقــع برنج می تواند تبعــات منفی جدی 
داشــته و ســفره خانوار ایرانی بالاخص دهک هــای کم برخوردار را 
با تهدیدی جدی روبه رو کند و هشــدار کمبــود و گرانی در داخل و 
خسارت های جبران ناپذیر به اعتبار جهانی واردکنندگان فقط متوجه 
بانک مرکزی است. او ادامه داد: براساس آخرین مصوبه ستاد تنظیم 
بــازار، علاوه بر ۶۰۰ هزار تن برنجی که در ۱۰ ماه گذشــته ســال وارد 
شــده است و با توجه به فرارســیدن ماه مبارک رمضان و عید نوروز 
بــه  عنوان دو پیک زمانی که با افزایش تقاضــا در بازار برنج روبه رو 
هســتیم، تا پایان ســال باید ۴۰۰ هزار تن برنج وارد کشور شود. دبیر 
انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران با اشاره به مصوبه 
این ســتاد مبنی بر تســریع ثبت ســفارش ۴۰۰ هزار تن برنج توسط 
وزارت جهاد کشاورزی پیش از فرارســیدن زمان اوج تقاضا در بازار 
این محصول، مطرح کرد: متأسفانه علی ر غم بررسی های کارشناسی 
و تأکیــد بر این میزان واردات، وزارت جهاد کشــاورزی تنها ۲۰۰ هزار 
تن ثبت ســفارش را اعلام کرده که پاسخ گوی بحران کمبود و گرانی 
و تهدید امنیت غذایی کشــور نیست. کشــاورز متذکر شد: همچنین 
مصوب شــد تا ســازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
بر اســاس قیمت پایه کمیته ارزی وزارت جهاد کشــاورزی و ســایر 
هزینه های واردات، ســقف قیمت برنج وارداتــی را تعیین و وزارت 
جهاد کشاورزی نیز شبکه توزیع آن را مشخص کند. او گفت: این ستاد 

همچنین مصوب کرد اگر پس از عرضه برنج در شــبکه فروش نرخ 
ارز تغییر کند، برنج های فروخته شده مشمول مابه  التفاوت نمی  شوند 
و همچنین با توجه به مطالبات ارزی واردکنندگان از نیمه دوم سال 
۱۴۰۲، بانک مرکزی موظف شــد با همکاری وزارت جهاد کشاورزی 
نســبت به تخصیص ارز به محموله های معوق اقدام کند. کشاورز 
ادامه داد: در این زمینه هم متأســفانه تاکنون توســط بانک مرکزی 
و وزارت جهاد کشــاورزی هیچ اقدامی انجام نشــده است؛ بنابراین 
مجدد تأکید می کنــم اولویت تخصیص ارز بــا مطالبات باقی مانده 
ســال ۱۴۰۲ شــرکت ها تا تیرماه، زمان آخرین تخصیص داده شده و 
همچنین اختصاص ســهمیه تخصیص ارزی ویژه بــه برنج تا پایان 
ســال ۱۴۰۳ می تواند اعتماد را به وارد کننــدگان برگردانده و تهدید 
پیش روی ترخیص نکردن و عرضه محموله های واردشــده و در حال 
حمل به کشــور از محل ثبت ســفارش های جدید را رفع کند. تعلل 
جایز نیســت و باید پاســخ گوی بحران های احتمالی کمبود و گرانی 
پایان ســال باشــند. دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج 
ایران با اشاره به اینکه تأخیر چندین ماهه تخصیص ارز برای واردات 
برنج، آن هم در شــرایطی که واردکنندگان با منابع مالی خود اقدام 
بــه واردات کرده و پــس از فروش محصول در بــازار و تأیید وزارت 
جهاد کشاورزی در فهرست تخصیص ارز قرار می گیرند، هزینه های 
سنگینی را بر واردکنندگان تحمیل می  کند، تصریح  کرد: مدیران بانک 
مرکزی به گونه ای رفتار می کنند که گویی ارز ترجیحی را که قرار است 
برای برنج پرداخت شود، از منابع مالی شخصی شان تأمین می کنند 
و برای همین ترجیح می دهند به واردات برنج ارز تجاری تعلق گیرد 
تا از محل فروش آن به بازار ســود بیشتری به دست آورند. او گفت: 
درحال حاضر اختصاص ارز ترجیحی به واردات برنج، امتیاز محسوب 
نمی شــود؛ چراکه با ســنگ اندازی های بانک مرکــزی تبدیل به یک 
چالش شده و تأخیر چند ماهه در تخصیص ارز که بعضا تا یک سال 
هم ادامه پیدا می کند، موجب تحمیل هزینه های ســربار سنگین بر 
واردکنندگان می شود که در نهایت موجب شده تا قیمت ارز ترجیحی 

برای واردکنندگان برنج گاهی از قیمت ارز تجاری بیشتر شود. کشاورز 
با یادآوری اینکه برخی از هزینه های سربار مانند سود وام های ارزی 
از بانک های داخلی از سوی کمیته قیمت گذاری سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان پذیرفته نمی شــود، گفت: در چنین 
شــرایطی، واردکنندگان برنج متحمل خســارت می شوند. ازاین رو از 
دولت می خواهیم اگــر نمی تواند شــرایطی را فراهم کند که بانک 
مرکــزی از مصوبات و دســتورالعمل ها تبعیت کنــد، ارز برنج را از 
ترجیحی به تجاری تبدیــل کند تا تجار واردکننده برنج بتوانند بدون 
دغدغه تأمیــن ارز فعالیت مرده و با سرعت بخشــیدن به پروســه 
واردات و  حذف هزینه های سربار، با قیمت مطلوب محصول را وارد 
بازار کنند. او با اشــاره به اینکه ارز برخی شــرکت های عضو انجمن 
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران بیش از یک ســال اســت 
که پرداخت نشده اســت، افزود: یکی از اقدامات سؤال برانگیز بانک 
مرکــزی برای تخصیص ارز واردکنندگان برنج، دریافت معادل ریالی 
آن چندیــن ماه پیش از تأمین ارز اســت و با تعلل در پرداخت ارز، با 
منابع ریالی و همچنین ارزی دیگران احتمال زمینه کاسبی در فرایند 
تأمیــن را فراهم می کنند. دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 
برنج ایران با اشــاره به اینکه سال گذشته نیز با دخالت بانک مرکزی 
در کار ســازمان حمایت، با اعلام رفع تعهــدات ارزی منوط به تأیید 
عرضه با قیمت ارز ترجیحی موجب پرداخت ظالمانه مابه التفاوت 
شدند، ادامه داد: باید به این نکته توجه شود که شرکت های فعال در 
حوزه واردات برنج، منابع مالی نامحدودی در اختیار ندارند و از محل 
گردش سرمایه می توانند به فعالیت خود ادامه دهند و بلوکه شدن 
چند ماهه سرمایه نزد بانک مرکزی، ادامه فعالیت ایشان را با چالش 
روبه رو می کند. او با اشــاره به اینکه فعــالان اقتصادی از عالی  ترین 
نهاد مالی و پولی کشور توقع شفافیت دارند، گفت: آنچه امروز با آن 
مواجه هســتیم، این است که تنها ساختمان بانک مرکزی شیشه ای 
اســت و در عمل شاهد پیچیدگی در سیاست گذاری و نبود شفافیت 

در عملکرد هستیم.

دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران توضیح داد
بازار برنج گرفتار تأمین ارز
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